12. Ad 3. Ambrosius et Augustinus non dissentunt à nobis. Nam Ambrosius tripliciter excusat Abrahamum.

Primò, quod eo tempore nondum esset prohibitum adulterium per legem scriptam. Secundò, quod amore posteritatis, non ardore libidinis, id fecerit, uxore consentiente; et tandem pœnitentiam egerit. Tertiò, quod non peccaverit, sed futurum mysterium, quod explicat Apostolus ad Galatas iv, 22 de quo suprà num. 9. Hæc tertia excusatio est vera, ex qua sequitur Abrahamum ex instinctu Dei fecisse, quod fecit; ut suo facto significaret fore aliquando, ut Deus conjungat sibi synagogam et Ecclesiam, sicut ipse conjunxerat sibi Agar et Saram. Porrò Augustinus non negat Agar fuisse uxorem Abrahāmi, cum Scriptura disertè hoc affirmet: (Genesis xvi, 3;) sed solùm defendit Abrahamum contra manichæos, asserens illum, vivente adhuc Sara uxore, accepisse Agar ancillam non ex libidine, ut probant manichæi, sed ex amore posteritatis. Et quidem Sara consentiente et instigante. Quod est verissimum, ut patet Genesis xvi, 1. Nota: Sara, cum adverteret se esse sterilem, videtur ex divina inspiratione instigasse Abrahamum, ut acciperet Agar ancillam, et ex illa prolem suscitaret ad præfigurandum mysterium, de quo dictum est. Sicut etiam Rebecca, ex divino instinctu instigavit Jacob filium suum, ut fingeret se esse primogenitum, et hoc prætextu peteret à patre suo Isaac benedictionem. Quæ res etiam non carebat mysterio.

13. Quæres 2: Quare Deus post diluvium concesserit polygamiam, quæ anteà non erat concessa? Respondeo. Concessit illam dupli de causa: Primò ad propagandam prolem, qui est primarius finis matrimonii. Secundò ut esset figura seu typus pluralitatis seu multitudinis gentium, quæ Christo, tanquam sposo, erat conjungenda. Augustinus libro de bono conjugali, cap. 48, Divus Thomas quæst. 65, artic. 2 ad quintum, Valentia quæstione prima de matrimonio, parte tertia. Sed quare propter easdem causas non concessit illam in principio mundi? Respondeo: Hoc pendet ex libera ipsius voluntate. Potest tamen dari hæc causa, quia monogamia, quam instituit in principio mundi, poterat utrumque præstare. Primò, quia erat sufficiens ad propagandam prolem. Secundò, quia erat typus seu figura conjunctionis Christi

cum Ecclesia. Nota: Christus potest conferri, vel cum Ecclesia, quæ est una; vel cum multitudine gentium, quæ recipiuntur in Ecclesiam. Priori modo fuit repræsentatus per monogamiam, posteriori per polygamiam. Nam sicut ante diluvium vir conjunctus uni tantum uxori erat figura conjunctionis Christi cum una Ecclesia: ita post diluvium vir conjunctus pluribus uxoribus erat figura conjunctionis Christi cum multis populis ac gentibus.